
 

 

   

 
 
 

 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  201                                     Valenza,  23 luglio 2021 

 
di impegno di spesa 
imp.  n.  259/2021    cap. 46591    € 12.745,28 

 

Oggetto 
 
 

PSR 2014-2020, misura 8.1.1, sottoazione 2A – Arboricoltura da legno a ciclo 
medio lungo. Intervento di “Realizzazione di impianto sperimentale policiclico 
per arboricoltura da legno sostenibile in comune di Brusasco (TO)”. Appro-
vazione aggiornamento del progetto esecutivo e integrazione dell’impegno di 
spesa. Cap. 46591 

 
Premesso che: 

• con precedente determinazione dirigenziale n. 181 del 23/11/2020 dell’ex Ente di gestione delle 
aree protette del Po torinese, era stato approvato il progetto esecutivo, predisposto dall’ufficio 
tecnico dell’Ente stesso, relativo ai lavori per la ““Realizzazione di impianto sperimentale 
policiclico per arboricoltura da legno sostenibile in Comune di Brusasco, in Rete Natura 2000”, 
cofinanziati nell’ambito del PSR 2014-2020 Operazione 8.1.1, disponendo l’espletamento di una 
consultazione fra operatori economici da selezionare previa indagine esplorativa fra imprese 
forestali che possiedano le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa, necessarie per la realizzazione degli interventi stessi; 

• con la medesima determinazione dirigenziale era stato assunto l’impegno di spesa complessivo 
di € 33.235,47 o.f.c., sulla base del quadro economico totale, di cui € 24.568,54 sul capitolo 
65098 (rif. imp. 10252/20) e € 8.666,93 sul capitolo 46591 (rif. imp. 10273/20); 

• nel contempo, in conseguenza delle difficoltà operative dovute all’emergenza epidemiologica, 
ancora in atto, sotto l’aspetto procedurale è stata presentata richiesta di proroga alla Regione 
Piemonte; sotto l’aspetto tecnico-operativo, nel corso di recenti sopralluoghi effettuati dai tecnici 
nell’area di intervento, è stato riscontrato un consistente e grave incremento della diffusione di 
esemplari di Arundo donax, specie esotica invasiva, la cui estesa presenza nell’area è dovuta 
alle coltivazioni avviate circa dieci anni fa per scopi industriali, e successivamente abbandonate, 
con la conseguenza che tale specie ha progressivamente incrementato la propria presenza, 
soprattutto nel corso degli ultimi due anni, successivamente a quando era stata presentata la 
prima candidatura per il finanziamento ai sensi dell’operazione 8.1.1. del PSR, ossia nel 2018; 
inoltre, oltre a tale specie, è subentrata anche la diffusione della specie esotica invasiva 
Amorpha fruticosa, proveniente da aree limitrofe; 

• tale oggettiva situazione ha comportato la necessità di prevedere, antecedentemente alle 
lavorazioni già in progetto e comprese nell’importo ammissibile, a seguito dell’istruttoria 
regionale, l’inserimento di lavorazioni preliminari consistenti principalmente nella trinciatura, con 



 

passaggi ripetuti, mediante trinciatrice forestale od attrezzature analoghe, al fine di ridurre in 
parti molto piccole la vegetazione esotica invasiva ora assolutamente preponderante, 
consentendo pertanto il proseguimento dell’intervento come già previsto nel progetto approvato; 

• tale intervento preliminare di trinciatura accurata della vegetazione esotica invasiva, è altresì 
pienamente coerente con gli obiettivi e gli indirizzi contenuti con il Piano di gestione del sito 
della Rete Natura 2000, adottato con decreto del Commissario straordinario dell’Ente di 
gestione delle aree protette del Po torinese n. 57 del 26/11/2019, nonché con le attività da 
promuovere e le buone pratiche previste nelle Misure di conservazione sito-specifiche della 
ZSC-ZPS IT1110019 Baraccone (Confluenza Po-Dora Baltea), approvate con DGR 2031-3388 
del 30-5-2016, e con le attività da promuovere e le buone pratiche contenute nelle Misure di 
conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 del Piemonte, approvate con DGR 54-7409 
del 7/4/2014, successivamente modificate e integrate, dal ultimo con DGR n. 1-1903 del 
4/9/2020; 

viste le modifiche apportate al progetto esecutivo già approvato, in considerazione delle 
problematiche sopra illustrate, predisposte dall’ufficio tecnico dell’Ente-Parco, e contenute nei 
medesimi elaborati già elencati nella suddetta determinazione di prima approvazione n. 181 del 
23/11/2020, conservati in forma di supporto digitale nell’archivio informatizzato dell’Ente-Parco; 

visto in particolare il nuovo computo metrico estimativo, che contiene le lavorazioni preliminari 
sopra illustrate, per un importo totale dei lavori soggetti a ribasso di € 34.130,28 al netto degli oneri 
per la sicurezza, a fronte del precedente computo metrico estimativo che prevedeva un importo dei 
lavori soggetti a ribasso di € 23.851,83; 

considerato che, in conseguenza delle suddette modificazioni, il quadro economico complessivo 
risulta ora così di seguito costituito: 

 

  QUADRO ECONOMICO LAVORI 

  descrizione importi parziali importi complessivi 

a opere soggette a ribasso € 34.130,28   

b oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 612,26   

c TOTALE LAVORI (su 5 ha) € 34.742,54 € 34.742,54 

        

d SOMME A DISPOSIZIONE     

e assicurazione obbligatoria progettisti dipendenti 
interni, art. 24 comma 4 D.lgs. 50/2016, 
compresi oneri fiscali (non finanziabile da bando) 

€ 250,00   

f accantonamento obbligatorio ex art. 113 D.lgs. 
50/2016 (incentivi per funzioni tecniche) 2% dei 
lavori 

€ 694,85   

g spese tecniche esterne calcolate secondo bando 
operazione 8.1.1  
(collaborazione DISAFA: supporto progetto 
sperimentale, direzione lavori, esente IVA) 

€ 2.400,00   

h Azioni informative e pubblicitarie € 204,92   

i IVA su lavori 22% € 7.643,36   

l IVA su azioni informative e pubblicitarie 22% € 45,08   

m totale somme a disposizione   € 11.238,21 

n TOTALE COMPLESSIVO   € 45.980,75 



 

 

considerato pertanto che, rispetto al quadro economico generale iniziale, approvato con la sopra 
richiamata determinazione n. 181 del 23/11/2020, che ammontava a € 33.235,47, occorre 
provvedere all’assunzione di un impegno di spesa integrativo di € 12.745,28 oneri fiscali compresi, 
che possono trovare copertura finanziaria mediante assunzione di impegno di spesa sul cap. 
46591 del bilancio gestionale del corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata copertura, 
con specifico riferimento alla quota di tale capitolo di spesa già vincolata per interventi di 
riqualificazione ambientale, in quanto fondi derivanti a seguito degli introiti dei contributi ai sensi 
della L.R. 24 del 17/12/2007 (e s.m.i.); 

considerato che il progetto riguarda un intervento avente carattere di lavori agronomico-forestali, e 
che il sottoscritto Direttore, in qualità di responsabile del procedimento, ha proceduto 
all’aggiornamento della verifica del progetto e della validazione dello stesso, ai sensi delle disposi-
zioni di cui all’art. 26 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 

ritenuto opportuno approvare il progetto esecutivo aggiornato, come sopra descritto, al fine di 
avviare il procedimento per l’affidamento dei lavori e per dare attuazione all’intervento stesso; 

considerato che tale procedimento, in considerazione della tipologia delle lavorazioni previste, 
essendo di importo inferiore ad € 40.000,00, può avvenire previa consultazione di più operatori 
economici, o con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18/4/2016, n. 
50 (e s.m.i.); 

considerato altresì che, ai sensi della L. 11/9/2020 n. 120 (e s.m.i.), per il combinato disposto 
dell’art. 1 commi 1 e 2, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e 
dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga al sopra 
richiamato art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 

ritenuto comunque opportuno mantenere, per le procedure di affidamento, i medesimi indirizzi e 
disposizioni già contenuti nella precedente determinazione n. 181 del 23/11/2020 di approvazione 
iniziale del progetto esecutivo, in particolare lo svolgimento di una consultazione fra operatori 
economici, previa indagine preliminare esplorativa in forma semplificata, per individuare imprese 
idonee allo svolgimento di lavorazioni agronomico-forestali, che possiedano le caratteristiche di 
qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, necessarie per la realizzazione degli 
interventi stessi; 

ritenuto tuttavia, in considerazione della elevata probabilità di dovere ricorrere, in particolare nel 
primo e secondo anno successivi all’impianto, a tempestivi interventi di manutenzione rivolti 
soprattutto al contenimento dei ricacci delle specie esotiche invasive più aggressive, ossia Arundo 
donax e Amorpha fruticosa, di prevedere nel disciplinare tecnico-amministrativo di gara la 
possibilità di ricorrere all’opzione di integrare il contratto di appalto, al termine dei lavori di impianto, 
fino ad un massimo presunto di € 48.000,00, finalizzati all’esecuzione degli interventi di 
manutenzione secondo il piano colturale già approvato dalla Regione con l’ammissione al 
finanziamento, indicativamente per i primi due anni di durata del piano stesso; 

considerato tuttavia che l’esercizio di tale opzione potrà essere esercitato, in tutto o in parte, sulla 
base delle condizioni vegetazionali delle specie esotiche invasive, nonché delle disponibilità 
economiche, al termine dell’esecuzione dei lavori di impianto, e pertanto non è necessario, al 
momento, assumere ulteriori impegni di spesa; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 



 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto l’art. 15 del D.lgs. 22/2001 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione n. 
45 del 16/7/2021; 

DETERMINA 

di approvare le modificazioni ed integrazioni al  progetto esecutivo relativo ai lavori per la ““Realiz-
zazione di impianto sperimentale policiclico per arboricoltura da legno sostenibile in Comune di 
Brusasco, in Rete Natura 2000”, cofinanziati nell’ambito del PSR 2014-2020 Operazione 8.1.1, 
predisposte dall’ufficio tecnico dell’Ente-Parco per le motivazioni illustrate in premessa, connesse 
all’eliminazione preliminare delle specie esotiche invasive, e contenute nei medesimi elaborati già 
elencati nella determinazione di prima approvazione n. 181 del 23/11/2020, conservati in forma di 
supporto digitale nell’archivio informatizzato dell’Ente-Parco; 

di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento, che prevede in particolare un importo tota-
le dei lavori soggetti a ribasso di € 34.130,28 al netto degli oneri per la sicurezza, per un importo 
complessivo di € 45.980,75 o.f.c., come riportato in premessa e qui richiamato come parte inte-
grante del presente dispositivo; 

di assumere, a copertura degli oneri finanziari derivanti dalla differenza tra l’attuale quadro econo-
mico e quello approvato nella precedente versione del progetto esecutivo, l’impegno di spesa inte-
grativo di € 12.745,28 oneri fiscali compresi, sul cap. 46591 del bilancio gestionale del corrente 
esercizio finanziario, che presenta adeguata copertura, con specifico riferimento alla quota di tale 
capitolo di spesa già vincolata per interventi di riqualificazione ambientale, in quanto fondi derivanti 
a seguito degli introiti dei contributi ai sensi della L.R. 24 del 17/12/2007 (e s.m.i.); 

di mantenere, per le procedure di affidamento, i medesimi indirizzi e disposizioni già contenuti nella 
precedente determinazione n. 181 del 23/11/2020 di approvazione iniziale del progetto esecutivo, 
in particolare lo svolgimento di una consultazione fra operatori economici, previa indagine prelimi-
nare esplorativa in forma semplificata, per individuare imprese idonee allo svolgimento di lavora-
zioni agronomico-forestali, che possiedano le caratteristiche di qualificazione economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa, necessarie per la realizzazione degli interventi stessi; 

di dare atto che il sottoscritto Direttore, in qualità di responsabile del procedimento, ha proceduto 
all’aggiornamento della verifica del progetto e della validazione dello stesso, ai sensi delle disposi-
zioni di cui all’art. 26 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 

di prevedere nel disciplinare tecnico-amministrativo di gara la possibilità di ricorrere all’opzione di 
integrare il contratto di appalto, al termine dei lavori di impianto, fino ad un massimo presunto di €  
48.000,00, finalizzati all’esecuzione degli interventi di manutenzione secondo il piano colturale già 
approvato dalla Regione con l’ammissione al finanziamento, indicativamente per i primi due anni di 
durata del piano stesso. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it 
 

  IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 

http://www.parcopopiemontese.it/


 

 firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale ..……………………………   
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

 


